
Proiectele deciziilor pentru aprobare la AGEA SA Floarea Soarelui din 30.06.2021

1. A da Societapi acordul pentru constituirea/acordarea de catre Societate a garantiei autonome 
irevocabile p  compensarii pierderilor (despagubirii) (in continuare „Garantia”) in scopul asigurarii 
executarii tuturor obligapilor, prezente si viitoare, determinate sau determinabile (inclusiv restituirea 
sumei principale a creditului/imprumutului, achitarea dobanzilor, penalitaplor, comisioanelor precum 
si a tuturor si oricaror alte plap/cheltuieli) ale companiei TOI Commodities S.A. (denumita anterior 
Trans-Oil International S.A.) -  rezidentului Elvepei (numarul de inregistrare federal CHE- 
112.099.721), adresa juridica: 15, rue du Cendrier, CH-1201, Geneva, Federapa Elvepana (in 
continuare «TOI Commodities») aparute in baza sau in legatura cu Contractul privind facilitatea de 
finanjare reinnoibila pre-export in suma de 150,000,000 dolari SUA din 24 septembrie 2019 
(US$150,000,000 Revolving Pre-export Finance Facility Agreement) (in continuare «Contract de 
Facilitate»), modificat si expus in redactie noua prin acordul de modificare p  expunere in redacpe 
noua din 23 iulie 2020 (Amendment and Restatement Agreement related to a Revolving Pre-Export 
Finance Facility Agreement dated 24 September 2019) si care urmeaza a fi modificat si expus in 
redactie noua prin al doilea acord de modificare si expunere in redactie noua (Second Amendment and 
Restatement Agreement related to a Revolving Pre-Export Finance Facility Agreement dated 24 
September 2019 as amended by the Amendment and Restatement Agreement dated 23 July 2020) (in 
continuare «А1 Doilea Acord Adiponal»; Contractul de Facilitate, precum acesta este modificat si 
expus in redactie noua prin Al Doilea Acord Aditional, este in continuare denumit «Contract de 
Facilitate in Redactie Noua») incheiat intre, printre altii, TOI Commodities in calitate de Debitor, 
companiile: Aragvi Holding International Ltd in calitate de Companie-Mama, Stareverest Trading & 
Investment Limited, Agrofloris-Nord S.R.L., Floarea Soarelui S.A., Trans-Oil Refinery S.R.L., SC 
Trans Cargo Terminal S.R.L. si Vision Holding S.A. in calitate de Garanp Inipali, unele institupi 
financiare in calitate de Creditori {Lenders), ING Bank N.V. in calitate de Subscriptor Intermediar 
Mandatat Principal (Bookrunning Mandated Lead Arranger) si Agentul Facilitapi, ING Bank N.V., 
Amsterdam, Lancy/Geneva Branch in calitate de Agentul Garanpei p  BC «Mobiasbanca -  OTP 
Group» S.A. in calitate de Banca Locala, creditul/imprumutul oferit in temeiul Contractului de 
Facilitate in Redactie Noua avand suma de baza maxima de 275.000.000,00 Dolari SUA (Doua sute 
saptezeci si cinci milioane de dolari SUA), asumate de catre TOI Commodities in beneficiul tuturor 
Partilor Finantatoare (Finance Parties), conditiile Garantiei fund expuse in Al Doilea Acord Aditional 
si Contractul de Facilitate in Redactie Noua, proiectele carora au fost propuse spre examinare si 
aprobate in cadrul adunarii generale extraordinare a actionarilor.

2. De a imputemici pe Directorul General (Administratorul) Societapi d-na Ostrove(chi Stela, sau orice 
alta persoana desemnata de catre Administratorul Societatii in baza de procura, pentru a negocia, 
finaliza §i incheia/semna in numele Societapi Al Doilea Acord Adiponal la Contractul de Facilitate §i 
Contractul de Facilitate in Redacpe Noua, care prevad termenele si conditiile Garantiei, precum §i alte 
contracte, documente §i instrumente legate de Al Doilea Acord Adiponal p/sau Contractul de Facilitate 
in Redactie Noua p/sau care constituie parte integrants inseparabila a acestora.

1


